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BÜYÜK Ali HAYDAR EFENDi (NASUHiZADE) 
( 1837-1903) 

Ahmet EKŞi• 

Son dönem Osmanlı hukukçularından olan Ali Haydar Efendi 1253 
(1837) yılında İstanbul'da doğdu. Rumeli eşrafından seraskerlik dairesi ka
tiplerinden Pirlepeli Mehmed Nurnan Efendinin oğludur. Türk hukuk tarihin
de ilmiyle, eserleriyle ve fıkıh alanındaki çalışmalarıyla ünlü iki Ali Haydar 
Efendi'den biridir. Her ikisi de Mecelle üzerinde çalışmalar yaptığından sü
rekli birbirine karıştırılmaktadır. Bu zatların ölümlerinden sonra karışıklığa 
meydan vermemek için birisine Büyük Ali Haydar Efendi diğerine ise Küçük 
Ali Haydar Efendi veya "Mecelle şarihi" Ali Haydar Efendi denilmiştir. Büyük 
Ali Haydar Efendiye "büyük" sıfatı yaşça büyük olmasından dolayı verilmiş
tir. Ayrıca Büyük Ali Haydar Efendi, Haydar Molla 1 veya Nasuhizade2 olarak 
da bilinmektedir. 

Küçük yaşta ilim tahsiline başlayan Ali Haydar Efendi, Sıbyan rnekte
binde okudu. Kur'an-ı Kerim'i ezberledi. Darülmaarif ile kadı yetiştirilmek 
için kurulan Muallimhane-i Nüvvab'ı birineilikle bitirdi. Fatih Camiinde Rus
çuklu Hoca Mustafa Efendi'den fıkıh ve tefsir okudu. Onun ölümü üzerine 
Hafız Şakir Efendi ve Tikveşli Yusuf Efendi'den okuyarak icazet aldı. 3 Ayrıca 

Arap ve Fars edebiyatında4 Şeyh Galip Efendi'den usul-i fıkıh, Hoca Şakir 
Efendi'den coğrafya, geometri, cebir ve tabib Miralay Ahmet Bey'den mevalid, 
hikmet-i tabiiyye, kimya ve nazari teşrih (anatomi) dersleri okudu.5 

1274'te (1857-58) Muallimhane-i Nüvvab'ın müdür yardımcılığına6 

1280'de de ( 1863-64) fıkıh ve feraiz hocalığına atanmıştır. Daha sonra sıra
sıyla, Bosna adiiye müfettişliğinde, Bosna, Tuna ve İzmir kadılıklarında, Tu
na ve İzmir Divan-ı Temyiz başkanlığında bulundu. Meclis-i Tedkikat-ı 
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Şer'iyye üyeliği ve 1878'de ikinci defa İzmir kadılığı yaptı. 1880'de vakıfların 
idare ve ıslahı memurluğuyla Doğu Rumeli'ye gönderildi. 1299'da (1881-82) 
Şura-yı Devlet Tanzimat Daire üyeliğine, Hukuk Mektebi Mecelle Muallimli
ğine ve Mecelle cemiyeti azalığına tayin edildi ve cemiyetin son zamanlardaki 
toplantılarına da katıldı. 7 Hukuk Mektebinde on sekiz sene Mecelle ve Usul-ı 
Fıkıh dersleri okutmuştur. 8 1884'te Meclis-i Kebl'r-i Maarif başkanlığına geti
rildi ve ölünceye kadar bu görevde kaldı. Temmuz 1886'da kendisine Anado
lu Kazaskerliği payesi, 1890 yılında Rumeli İslam cemaatleri nazırlığı verildi. 
2 7 Kasım 1903 (7 Ramazan ı 321 )'te Cuma günü 66 yaşında İstanbul'da ve
fat etti. 9 Üsküdar'da büyük dedesi Nasuh'i Efendi dergahına defnedilmiştir. 10 

Ali Haydar Efendi edip, şair ve fakihtir. Asıl ünü fıkıh ve özellikle usul-i 
fıkıh alanında 11 olmakla birlikte Arap, Fars ve Osmanlı edebiyatlarında tam 
bir ihtisas sahibiydi. Şiire dair kabiliyederi de takdire şayan olup divan teşkil 
edecek şekilde şiirleri vardır. 12 

Şer'i hükümlerin tedvin ve ıslahındaki hizmetleri unutulamayacak ka
dar büyüktür. Döneminin en önemli hukukçularından olan Ali Haydar Efen
di'nin, ders anlatımındaki fesahat, belagat ve veciz ifadeleri hiçbir zaman 
dikkatlerden kaçmamıştır. Ali Haydar Efendi'nin derslerini en iyi takip eden 
öğrencisi Hacı Adil Bey onun ders işleyiş metodunu şöyle anlatır: "Usul ders
leri takrir şeklinde geçerdi. Derslerinde Molla Büsrev'in Mirkdtü'l-usUl ve 
şerhuhu el-Mirdt'ını esas alırdı. Önce veciz bir usul cümlesi yazdım sonra da 
bunu uzun uzadıya izah ederdi. Ancak zamanın kısıtlı, ders saatlerinin azlığı 
konuların yeterince anlaşılamamasına sebep oluyordu. Bu nedenle talcbeleri 
az olurdu. "13 Onun yetiştirdiği bu talebelerden birçokları önemli Türk hukuk
çuları arasında yerlerini almışlardır. 14 

Yine Hacı Adil Bey'in: "Ali Haydar Iff'endi hiçbir zaman bildiklerini bil
diği kadar ne söyleyebilmiş ne yazabiimiş ne de okutabilmişti. Bunda İstib
dat'm büyük payı olmuştur. Aynı şekilde pek çok memurtyetlerde bulunmuş 
olmasına, rağmen hiç birisinde yeteri derecede Jaydalz olamamıştır. Onun en 
Jaydalı olduğu alan, usul-iflkıh hocalığıdır. Hayattayken bir usul-iflkıh ki-
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tabı yazmayı düşünmüş hatta bazı çalışmalar yapmış olduğu halde bu ça
lışmalar da istibdat'ın gadrine uğramış tır. Öğrencilerine yazdırdığı ders not
larının basımını da aynı gerekçelerle nazik bir dille reddetmiştir. istibdat, 
onun diline demir kilit vurmuştur" 15 şeklindeki o dönemi suçlayıcı ifadeleri 
tartışmaya açık bir konudur. 

Eserleri: 

1) Romanya, Bulgaristan, Sırbistan, Yunanistan ile Bosna-Hersek ve 
Karadağ'da bulunan Müslümanların mezhep durumlarına dair meşihat ma
kamının emri üzere yazdığı risale. 16 

2) Şarki Rumeli ile Bulgaristan'da bulunan İslam cemaatinin vakfiye iş
leriyle, müftileri ve cemaat meclisleri hakkında talİmnarneY 

3) Mecelle-i Alıkam-ı Adliyye Şerhi: Talebelerinin elinde bulunan ders 
notlarından oluşmaktadır. 18 

4) Hukuk Mektebinde okuttuğu Usul-i Fıkıh: Hicrf 1307'de (1889-90) 
taşbaskı olarak yayımlanmıştır. Ancak mevcudu kalmamıştır. 19 Daha sonra 
vermiş olduğu dersler talebesi Hacı Adil Bey tarafından 1326'da (1908-1909) 
Sırat-ı Müstakim mecmuasının ilavesi olarak neşredilmiştir. Türkçe yazılan 
ilk eserlerden olması bakımından önemlidir. Kitap en son Usul-i Fıkıh Dersle
ri adıyla 1966'da İstanbul'da yeni harflerle basılmıştır. 20 

Bu kitap, esasında usul ilminin tarifi, konusu ve gayesini anlatan bir 
mukaddime, birincisinde şer'i delillerin (Kitap, sünnet, icma ve kıyas) ikinci
sinde hüküm, malıkurnun bih ve malıkurnun aleyh'in anlatıldığı iki bölüm ve 
ictihad bahsinin anlatıldığı sonuç kısmından oluşmaktadır. Ancak kitabın 
başında Hacı Adil Bey'in de bir mukaddimesi yer almaktadır. Ayrıca yine 
Hacı Adil Bey, Ali Haydar Efendi'nin son derste söylediklerini de kitabın so
nuna ilave etmiştir. 21 Kitap toplam 558 sayfadır. Hacı Adil Bey bu eseri hoca
sının aziz hatırasını yaşatmak ve onun namını duyurmak için neşre hazırla
dığını söyler. 22 

15 Ali Haydar Efendi, Usul-i F1k1h Dersleri, s. 5. 
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17 a.e., ı, s. 281. 
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bütün meseleleri sizin de benim de ezberimizde tutmamız mümkün değildir. Ancak sonılacak soruının 
veya meselenin çözümünü nerede bulacağınızı öğrendiniz. Müçtehide de bu lazımdır. Yani hangi mese
lenin hangi bölümde olacağını bilmesidir. Son olarak size tavsiyem temiz ahlaktan Allah (c.c.)'a ibadet· 
ten ve Resulullah'a ittibad an ayrılmaym." Ali Haydar Efendi, Usul-i F1k1h Dersleri, s. 558. 

22 Ali Haydar Efendi, Usul-i F1k1h Dersleri, s. 6. 
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Divan teşkil edecek kadar aruz vezni ile yazdığı manzumeleri olmasına 
rağmen bunların hepsinin -kitaplarının bir kısmıyla beraber- Aksaray'da 
büyük yangında yandığı bildirilmiştir.23 

BİR GAZELi 

Tezalıuru etse de esbap te'siri hederdir hep 

Uruuru halk-ı ~Hem beste-i hükm-i kaderdir hep 

Bisat-ı kainatı öyle gördüm ki cihandır hab 

Hemışe güft ü gü efsanei bi pa vü sırdır hep 

Rek gonca gibi payinegeh pür-hun olmaz mı 

Bize han sitem bu gülistanda nişterdir hep 

Mutavveldir meani-i bedi hal-i dil şerhi 

Beyan-ı sırrı kevneyn ana nisbet muhtasardır hep 

Verir her hadise birşekliçin bir suret-i mana 

Bu evzaı felek hayrette aklı beşerdir hep 

Kitabı sun'a "Haydar" çeşmi dikkatle nazar eyle 

Ki her satır varak zi bende-i nakşı iberdir hep.24 

23 İnal, Son Astr Türk Şairleri, ı, s. 587; Erk, Meşhur Türk Hukukçu/an, s. 305. 
24 Mehmet Tahir Efendi, Osman lt Müe/l!fleri, ı, s. 282. 


